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Ergebnisüberblick und Inhalte der Veranstaltung
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Type Instance

Single 
Component

(Product)

Wire 
Harness 

Definition 
(Product)

Process 
Definition 
(Process)

Machine 
(Resource) 

A1 A2

A1.3 A2.3

A1.1 A2.1

A1.2 A2.2

Var. 1 , l = 200mm

A1.2.1

A1.3.1

A2.1.1

A2.2.1

A2.3.1

A1.1.1

Var. 1, 2, l = 200 mm

Var. 2, l = 200mm

Retaining   Part

Wrapping Tape

Housing 
A

Contact 
X

Contact 
Y

Wire ….
Housing 

B

Resource X Resource Y

Housing 
A

Contact 
X

Contact 
Y

Wire
Housing 

B

A1 A2

A1.1 A2.1

A1.2 A2.2

Var. 1 , l = 200mm

A1.2.1

A2.1.1

A2.2.1

A1.1.1

Var. 1,  l = 200 mm
Var.1

Stripping 1
- Length

Plug 1
- Mating Force

Crimping 1
- Force

Cutting 1
- Cut Force

Taping
-…

Crimping 2 
- Force

Stripping 2
- Length

Plug 2
- Mating Force

Cutting 2
- Cut Force

Resource X Resource Y Resource Z

- Capability - Capability - Capability

Job X
- Lot size 

Anbindung der 
VWS an das 

Catena-X 
Ökosystem

Beschreibung von 
Capabilities im 

PPR-Kontext

Entwicklung und 
Anwendung einer OPC-UA 

Companion Spec.

Automatisierte 
Verhandlungsver-

fahren

PoC für Virtuelle 
Inbetriebnahme 
mittels der VWS

Entwicklung von IDTA-
Submodellen (BOP & 

Datenspeicherung)

Anbindung der VWS an 
das Catena-X Ökosystem

Anbindung der 
VWS in etablierte 
Datenstandards

Anbindung der VWS an 
etablierte Datenstandards 

insbes. VEC

Demonstration der 
Ergebnisse 

Architektonische 
Grundbausteine für die 
„harten Nüsse“ der AAS



VWS4LS: Keyfacts über VWS4LS
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KoPa 35c
• Start in 

12.2021

Teilnehmer 
seit 12.2021 

des KoPa 35c 
– „Digitalisier-

ung der 
Fahrzeug- und 

Zulieferer-
industrie“

10 Teilprojekte
Die 10 

Teilprojekte 
sind in einer 

Matrixstruktur 
angeordnet

2021 2022 2023 2024

Kick-off 
6.12.

MS 1 MS 2 MS 3 MS 4 MS 5 MS 6 MS 7 MS 8 MS 9Total Laufzeit: 
1.12.21 – 30.11.24

MS 10 MS 11
MS 12 / 

Abschluss

10 
Projektpartner 

entlang der 
Wertschöpf-
ungskette

Kabelbaum

Gesamtprojekt
volumen ca. 

11 Mio. €

Praktische 
Implementier-
ung der Asset 
Administration 

Shell bzw. 
Verwaltungs-

schale



Wesentliche Ergebnisse von VWS4LS 
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1. Integration der Domänen-Standards VEC (KBL) in die Struktur der Verwaltungsschale (AASX-Package-Explorer-Plugin entwickelt) 

2. Generalisiertes Konzept für die Integration (Referenzierung) von Domain-spezifischen Informationsmodellen aller Art in die VWS

3. Lösungsansatz zum Aufbau einer Verbundkomponente bei dezentraler Datenhaltung

4. Standardisierte Beschreibung von Capabilites (required und offered) von Maschinen und Werkzeugen für die LS-Herstellung

5. I4.0-Nachrichten für VWS-Typ 2 definiert die nach PPR-Modell zur automatisierten Verhandlung der Produktions-Capabilities dienen

6. Architektonische Grundbausteine i.S. einer Referenzarchitektur für Modularisierung, Versionierung, Rückverfolgbarkeit, Verlinkung, 
Synchronisation und Änderungsmanagement

• IDTA-Submodell 02056-1-0 „Data retention policies“

• IDTA-Submodell 02043-0-9 „Bill of Process“ zur standardisierten Modellierung der LS-Herstellungsprozesse.

7. Companion Spec. „OPC-UA for Wire Harness Manufacturing”  zur standardisierten Interaktion der Prozesssteuerung (MES) mit den 
Produktionsressourcen (Maschinen)

8. Pilot-Anbindung an CATENA-X auf Basis des Tractus-X Tutorials

• Nutzung der Tractus-X Core-Services

• Nutzung der AAS-Submodell-Semantik 

• Weiterentwicklung des Rollen- und Rechtemanagements

• Datenmanagement (Single Point of Truth)

9. BaSyx-Integration und Anwendungen der Middleware für die Anbindung an Catena-X und dem Managing der AASen

In VWS4LS wurden Lösungsansätze und Ergebnisse erzielt, die es Wert sind weiter getragen und weiter 
getrieben zu werden. 
In VWS4LS wurden Lösungsansätze und Ergebnisse erzielt, die es Wert sind weiter getragen und weiter 
getrieben zu werden. 



Automatisierung durch Digitalisierung

VWS4LS: Ziele des Projektes
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Unternehmensübergreifende Interoperabilität

Digitale Bereitstellung von Informationen

Standardisierte Austauschformate (Reduktion von 
proprietären Schnittstellen)

Beschreibung der Informationselemente



VWS4LS: Projektpartner
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Die Projektpartner repräsentieren viele Stufen der Wertschöpfungskette des Leitungssatzes. Die Projektpartner repräsentieren viele Stufen der Wertschöpfungskette des Leitungssatzes. 

Komponentenhersteller SoftwareherstellerMaschinenhersteller

KonfektionäreTransfer- und Projektkoordination



VWS4LS Projekt-Organigramm (Stand 10.10.2024)
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TP 4 – Montageprozesse des Leitungssatzes in der 
Karosserie
TPL: Christian Kosel
Projekt Manager
ARENA2036

Die Leiter:innen der VWS4LS Teilprojekte
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TP 9 – Pilotierung, Erprobung, Demonstrator
TPL: Christian Kosel
Projekt Manager
ARENA2036

TP 5 – Integration von Verwaltungsschalen 
(Verbundkomponenten)
TPL: Dr. Matthias Freund
Entwicklungsingenieur Digital Engineering
Festo SE & Co. KG

TP 7 – Data Business Policy, Data Governance, 
Monetarisierung
TPL: Mario Angos
Projektmanager Digital Transformation - Digitaler Zwilling
Coroplast Fritz Müller GmbH & Co. KG

TP 8 – Data Storage Policy, Sicherheit, 
Anbindung an Catena-X 
TPL: Lena Beil 
Digital Transformation
Dräxlmaier Group, Lisa Dräxlmaier GmbH 

TP 6 – Automatisierte Verhandlungsprozesse
TPL: Gerd Neudecker
Leiter Business Process Management                
Kromberg & Schubert Automotive GmbH & Co. KG

TP 1 – Konzepte, Informationsmodelle, 
Produktbeschreibung
TPL: Miguel Rodriguez
Projekt Leiter Digital Marketplace 
Komax TSK

TP 2 – Entwicklungsprozesse des Leitungssatzes
TPL: Dr. Michael Buchta 
Leiter Technologie- und Forschungsmanagement
Kromberg & Schubert Automotive GmbH & Co. KG

TP 3 – Produktionsprozesse des Leitungssatzes
TPL: Dr. Alexander Salinas
Digital Transformation Specialist
Digital Transformation
Dräxlmaier Group, Lisa Dräxlmaier GmbH 

TP 10 – Transfer und Koordination
TPL: Georg Schnauffer
Forschungskoordinator Industrie 4.0
ARENA2036



VWS4LS: Roadmap und Meilensteine für 2022
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2021 2022 2023 2024

Mai 22 Juni 22 Okt. 22 Nov. 22Jan. 22 Feb. 22 April 22März 22 Juli 22 Aug. 22 Sept. 22 Dez. 22

IILS-Forum
Mit VWS4LS-
Vortrag am
24. März (de)
5. April (engl.)

Bordnetz-
kongress
Landshut
HAW Landshut
20. Sept. 

16.2.

Start 
Kernteam
Big Picture
18. Feb.

18.2.

Hannover 
Messe
Auf dem Stand 
der Plattform i40
30.5. – 2.6. 

Bordnetz-
kongress
Ludwigsburg
Kongressforum
21./22. Juni

Kick-off 
6.12.

20.9.

MS 1 MS 2 MS 3 MS 4 MS 5 MS 6 MS 7 MS 8 MS 9

11.10. 15.12.24.3.

Zweite virtuelle
VWS4LS 
Konferenz
22. Nov.

Gesamt-Laufzeit: 
1.12.21 – 30.11.24

22.11.6.4.
21./
22.6.

5.4. 30.5./
2.6. 20./21.7. 12.9.

Meilenstein 1 
• Ramp-up 

der TP
• Planung 1. 

HJ/2022 

Meilenstein 2
• Anforderungen, 

Use Cases und 
Big Picture

VWS4LS Konferenz
und Meilenstein 3
• Öffentl. Konferenz, 

hybrid Veranstaltung
• Anschl. Meilenstein

Meilenstein 4
• Überarbeitung

Big Picture
• Zwischen-

Ergebnisse

Meilenstein 5
• Bilanz 2022
• Planung

2023

8.5.

Stuttgarter
Conference on 
Automotive 
Production
17. Nov. 

Pitchday
Datenraum
Industrie 4.0 
VDMA
12. Sept. 

Digital 
Product 
Forum
Mercedes-Benz
12. Juli

MS 10 MS 11
MS 12 / 

Abschluss



VWS4LS: Roadmap und Meilensteine für 2023
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2021 2022 2023 2024

Mai 23 Juni 23 Okt. 23 Nov. 23Jan. 23 Feb. 23 April 23März 23 Juli 23 Aug. 23 Sept. 23 Dez. 23

Bordnetz-
kongress
Landshut
HAW Landshut
21. Sept. 

14.3.

Hannover 
Messe
Auf dem Stand 
der Plattform i40
17. – 21. April 

Bordnetz-
kongress
Ludwigsburg
Kongressforum
9.-10. Mai

Kick-off 
6.12.

21.9.

MS 1 MS 2 MS 3 MS 4 MS 5 MS 6 MS 7 MS 8 MS 9 MS 10 MS 11

12.9. 12.12.

4. virtuelle
VWS4LS 
Konferenz
Öffentl. 
Konferenz
23. Nov.

MS 12 / 
AbschlussGesamt-Laufzeit: 

1.12.21 – 30.11.24

22.11.
9./
10.5.

17.4./
21.4.

Meilenstein 6 
Treffen
• Planung 1. 

HJ/2023 

Meilenstein 7 
Treffen
• 13.6.2023

Meilenstein 8 
Treffen
• 12.9.2023

Meilenstein 9 
Treffen
• Bilanz 2023
• Planung 2024
• 12.12.2023

Productronica
München 
14.- 17. Nov. 

Dritte virtuelle
VWS4LS Konferenz
Öffentl. Konferenz
25. Mai

25.5.

Midterm-Event 
VWS4LS (Halb-
zeitbilanz)
ARENA2036 in 
Stuttgart

13.6. 9.11.

VWS Experten-
Workshop 
Smart Factory 
Kaiserslautern 
9. Nov. 



VWS4LS: Roadmap und Meilensteine für 2024 (Stand 10.10.2024)
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2021 2022 2023 2024

Mai 24 Juni 24 Okt. 24 Nov. 24Jan. 24 Feb. 24 April 24März 24 Juli 24 Aug. 24 Sept. 24 Dez. 24

Bordnetz
Digital 
Kongress
Stuttgart
ARENA2036
26.9.2024

12.3.

Hannover 
Messe
22. – 26. April 

Bordnetz-
kongress
Ludwigsburg
Kongressforum
7.-8. Mai

Kick-off 
6.12.

26.9.

MS 1 MS 2 MS 3 MS 4 MS 5 MS 6 MS 7 MS 8 MS 9Gesamt-Laufzeit: 
1.12.21 – 30.11.24

7./
8.5.

22.4./
26.4.

Meilenstein 10 
Treffen
12.3.2024

Meilenstein 11 
Treffen
5.6.2024

Meilenstein 12 Treffen
und Projektabschluss
16. Oktober 2024

Fünfte virtuelle
VWS4LS Konferenz
Öffentliche Transfer-
Konferenz
23. Mai (virtuell)

23.5.
5.6.

Öffentliche
Ergebniskonferenz
Vorstellung der ges. 
VWS4LS Ergebnisse
15. Okt. (vor Ort)

AAS-Experten-
workshop
Fortsetzung
ARENA2036
21. März

21.3.

2. Tractus-X 
Community-
days
16. & 17. Mai 
Stuttgart 

MS 10 MS 11
MS 12 / 

Abschluss

Schluss-
bericht,
Verwend-
ungsnach-
weis, Mgt.-
Summary
30.11.

WirePro
Inhouse 
Messe Komax
Luzern
19. -21.11.

IZB –
Volkswagen
Wolfsburg
22.-24.10.

AAS-Experten-
workshop
Fortsetzung
Smart Factory-
Veranstaltung
25.9.2024

25.9.



Termine VWS4LS bis Ende 2022 (ohne Arbeitsgruppentermine)
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2021 2022
Dez. Jan. Febr. März Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

13.7.

2.2.

TP 1 Konzept, Informationsmodelle 
und Produktbeschreibung

TP 9 Pilotierung, Erprobung, Demonstrator 

17.1.

18.10.
TPL-Telko

15.3. 2.9.

9.11.

20.10.

8.2.

Sonstige Termine 

2.3.

TP 7 Data Business Policy, Daten 
Governance, Monetarisierung

23.3.

11.2.

12.4.

30.3.

3.5.

21.2.

21.9.
TPL-Klausur

25.5.

27.4.
Kernteam-
treffen

24.5.

18.7.

27.9.
TPL-Telko

13.6. 4.7.

9.9.

28.11.

14.9.

27.10.

17.1.
Sprint 2

14.12.

24.6.

8.6.

28.9. 19.10.

18.7. 5.9.

7.12.

4.10. 21.11. 12.12

30.5.- 2.6. 
HMI

TP 6 Automatisierte Verhandlungsprozesse
29.9.

12.1.

14.4.

1.2.

29.4.

MST 3
28.6.

18.3.

TP 10 Transfer und Koordination 

8.4.

13.4.
Kernteam-
treffen

26.4. 16.5.

28.9. 25.10.

7.6.

18.11.

23.6. 5.7.

9.12

28.2.
Sprint 7

8.9. 13.10.

10.1.
Sprint 1

9.11.

28.10.

9.12.
TP 3 Produktionsprozess des LS

14.1.

16.3.
Kernteam-
treffen

29.7.

30.9.

31.1.
Sprint 4

28.7.

13.4.

21.2.
Sprint 6

2.3.
Kernteam-
treffen

4.2.

7.2.
Sprint 5

14.3.
Sprint 8

11.1.

28.2.

12.5.

30.3.
Kernteam-
treffen

21./22.6.
B-Ludwigsburg

26.4.
TPL-Telko

5.4. 
IILS-Forum engl.

14.3.

24.5.
TPL-Telko

3.2.

Teilprojekt

29.4.

2.9

6.6.

TPL-Telko / TPL-Klausur

24.3.
IILS-Forum

13.12

TP 2 Entwicklungsprozess des LS

11.7. 28.7.

3.3. 7.7.

22.9.

Kick off
6.12.

19.5.

17.3.

14.10 8.11.

MST 1
16.2.

11.4.

24.6.

MST 2
6.4.

MST 4
11.10.

MST 5
15.12.

14.12.

31.3. 14.4.

TP 4 Montageprozess des LS

24.1.
Sprint 3

24.5.

9.2.

Meilenstein-Treffen

28.4.

12.5.23.3.

15.9.23.5. 21.7.

15.7. 1.9.

15.12.9.6.

25.10. 17.11.

23.6.

TP 5 Integration von Verwaltungsschalen

20.9.

8.12.

4.2.

4.8.

28.3.

TP 8 Data Storage Policy, Sicherheit, 
Anbindung an Catena-X 

25.5.

29.9.

26.7.

24.10.

13.10. 27.10.17.2. 10.11.

25.11.

24.11.

13.12

22.3.

Vor-Ort  Treffen Virtuelles Treffen
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2022 2023
Dez. Jan. Febr. März Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

5.4.

11.7. 13.9.30.5.

21.6.

25.5.

17.7.

4.10.

15.6.

24.10.

3.5.

26.5.

3.8.

22.5.

22.6.

TP 6 Automatisierte Verhandlungsprozesse
17.4.

5.6.

19.10.

8.12.

8.2.

16.2.

30.11.

2.5.

5.12.

19.6.

TP 8 Data Storage Policy, Sicherheit, 
Anbindung an Catena-X 

TP 1 Konzept, Informationsmodelle 
und Produktbeschreibung

31.5.

HMI 2023
17.4 – 21.4

12.7. 2.8. 4.10.

7.12.

Architekturteam

15.11. 6.12.

TP 5 Integration von Verwaltungsschalen

24.7.

1.3.

TP 7 Data Business Policy, Daten 
Governance, Monetarisierung

31.7.

22.3.

26.10.

26.7.

9.3.

12.12

3.5.

30.3. 20.4.

MST 6 
14.3

14.6.

1.6.

5.7.

24.4.

6.9. 27.9.

14.9.

1.6.

18.10.

25.10.

10.7.

8.11.

16.11.

29.11.

7.12.11.5. 5.10.

30.1.

13.12

20.2.

TP 2 Entwicklungsprozess des LS

3.4.

9.12.

15.5. 5.6.
TP 9 Pilotierung, Erprobung, Demonstrator 

17.1.

Kick-Off 
Architektur

TP 10 Transfer und Koordination 
17.7.

7.2.

7.8.

28.2.

18.9.

6.11.

9.10.

4.4.

14.11.

23.5.

20.11.

13.6

9.12 30.1.

14.12.

3.4. 15.5.

14.6. 4.7. 25.7. 26.9.

26.6. 20.11.

16.10.

7.8.

17.10. 28.11.

Konferenz 4
23.11.

26.10.

25.10.

TP 3 Produktionsprozess des LS

6.2. 27.2. 20.3.

20.2.

14.12.

18.4.

16.1.

3.4.
Hauptansprechpartner Telko

15.2.

2.5. 22.5. 3.7.

4.4.

4.9.

6.2.

25.9. 16.10.

13.7.

MST 8
12.9.

27.2.

1.8.

20.3.

30.5.

Produktronika
14.11. - 17.11.

25.9.

Konferenz 3
25.5.

10.5.

12.6.

26.6.

Teilprojekt

3.7.

Sonstige Termine 

24.7. 4.9.

27.11.

27.11.

Bord. Ludwigsburg.
9.5. - 10.5.

7.9.

MST 7 
13.6.

TP 4 Montageprozess des LS
7.11.

Meilenstein-Treffen

8.3.

19.1.

23.1. 13.2.

26.1.

26.7.

6.3.

6.11.

27.3.

4.5.

7.3.

8.5.

5.9.

14.2.

30.5.

9.10.

18.1.

18.9.

5.4.

MST 5
15.12.

21.3.

11.9.

24.4.

5.10. 23.10. 13.11.

9.2. 2.3.

10.6.

4.12.

29.3.

MST 9 
12.12.

Big-Picture

13.12 24.1.

25.1.

9.11.

24.5.

28.3.

28.9.23.3.

12.6.

19.4.

9.5.

6.6.

6.7.

20.6.

13.9.

Bord. Landshut 
21.9.

Vor-Ort  Treffen Virtuelles Treffen Durchgeführte Treffen 
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2024
Jan. Febr. März Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

11.4.

10.7. 11.9.29.5..

20.6.

23.5

17.7.

2.10.

13.6.

23.10

30.4.

6.8.25.6.

TP 6 Automatisierte Verhandlungsprozesse
16.4.

17.10

7.2.

20.2.

18.6.

TP 8 Data Storage Policy, Sicherheit, 
Anbindung an Catena-X 

TP 1 Konzept, Informationsmodelle 
und Produktbeschreibung

28.5.

HMI 2024
22.4 – 26.4

11.7. 1.8. 2.10

TP 5 Integration von Verwaltungsschalen

1.7.

28.2

TP 7 Data Business Policy, Daten 
Governance, Monetarisierung

30.7.

20.3.

30.10.

24.7.

14.3.

29.4.

2.4. 23.4.

MST 10 
12.3

12.6.

5.6.

3.7.

17.9. 29.10.

9.7.

14.5. 8.10.

31.1 21.2.

TP 2 Entwicklungsprozess des LS

TP 9 Pilotierung, Erprobung, Demonstrator 

17.1.

TP 10 Transfer und Koordination 
17.7.

7.2.

7.8.

28.2.

18.9. 9.10.

10.4. 22.5.

31.1.

12.6. 3.7. 24.7. 25.9.

26.6.

15.10.

7.8.

16.10.

30.10.

25.10.

TP 3 Produktionsprozess des LS

5.2. 26.2. 18.3.

21.2.

17.4.

16.1.

8.4.
Hauptansprechpartner Telko

15.2.

29.4. 27.5. 10.6.

9.4.

2.9.

6.2.

23.9. 14.10.

16.7.

MST 12
15. & 16.10

27.2.

31.7.

19.3. 24.9.

Konferenz 5
23.5.

8.5.

11.6.

26.6.

Teilprojekt

2.7.

Sonstige Termine 

23.7. 3.9.

Bord. 
Ludwigsburg.
7. & 8.5.

5.9.

MST 11 
4.6.

TP 4 Montageprozess des LS

Meilenstein-Treffen

7.3.

19.1

23.1. 13.2.

30.1.

25.7.

5.3. 26.3.

2.5.

6.3.

7.5.

4.9.

14.2.

28.5.

9.10.

17.1.

18.9.

10.4.

20.3.

10.9. 1.10. 22.10.

8.2. 29.2.

25.3.

24.1.

25.1.

22.5.

27.3.

26.9.21.3.

18.4.

8.5.

4.7.

19.6.

12.9.

Brodnetze Digital 
26.09.

Vor-Ort  Treffen Virtuelles Treffen

15.1. 22.7.



Die Industrie 4.0 Komponente
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Asset + Verwaltungsschale = Industrie 4.0
Komponente

Verwaltungsschale

Asset

© Plattform Industrie 4.0; Anna Salari, designed by freepik

• Produkte, Maschinen, 
Komponenten, 
Zuliefermaterial 

• Unterlagen, die ausgetauscht 
werden (Pläne, Aufträge)

• Bestellungen

• Verträge

• …

•

•

•

• Eindeutige ID & Schachtelbarkeit

• Standardisierte Produktmerkmale, Fähigkeiten des 
Gegenstands

• Freie Hersteller-spezifische Merkmale 

• Referenzen zu externen Datenquellen oder 
Dateien, auch anderen Verwaltungsschalen

• Prozessvariablen und -parameter, 
Telemetrie-Daten 

• … 

•

•

•



VWS4LS: Verwaltungsschale im AASX-Package Explorer
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Industrie 4.0 
Kompinente

VWS-
Repository

Produkt-VWS

Bill of Material

Open-Source 
Software 



Die Verwaltungsschale als Enabling Technology für Interoperabilität
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Kunde 
bestellt 
Auto: 
Auftrag 
für Auto 
ABC4711

Die Verwaltungsschale ist ein standardisierter Digitaler Zwilling, der eine wesentliche Grundlage für die digitale 
Durchgängigkeit entlang der Wertkette darstellt – vom Typ bis zur Instanz eines Leitungssatzes. 
Die Verwaltungsschale ist ein standardisierter Digitaler Zwilling, der eine wesentliche Grundlage für die digitale 
Durchgängigkeit entlang der Wertkette darstellt – vom Typ bis zur Instanz eines Leitungssatzes. 

OEM definiert  E/E 
Anforderungen und 
entwickelt Eckpunkte 
des Leitungssatzes

Tier 1 entwickelt 
LS aus und leitet 
Anforderungen an 
Baugruppen ab

Tier 2 entwickelt Bau-
gruppe aus u. leitet 
Anforderungen an  
Einzelkomponenten ab

Tier 3 entwickelt die 
Einzelkomponenten aus

Tier 3 produziert Einzel-
komponente (ggf. auf Lager) 

Tier 2 produziert 
Baugruppe

Tier 1 produziert den 
Gesamt-Leitungssatz 
Losgröße 1

OEM montiert LS im 
Fahrzeug u. verbindet 
alle Steuergeräte, 
Sensoren etc. 

TYP Entwicklung „Automobil Baureihe ABC“ Instanz „Fahrgestellnummer ABC4711“ 



VWS4LS: Implementierung der AAS in die Leitungssatzeswerkette
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VWS4LS: Vorteile aus verschiedenen “Welten” nutzen
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AAS

VEC/KBL

Wir wollen die Vorteile etablierter Datenstandards nutzen und sie nicht ersetzten! 

Etc. 


